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DatiDstum, A = \M.LO ORGANI

S e PRISHTINE - PRISTINA

dhe Ligjin 05/L-092, né pérbérje té¢ Nuhi Pagarizi - Kryetar, Blerim Dina -Referues, Go
Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik “A( ME .P.K
kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku éshté rekomanduar pér kontraté %ﬁm sh
Prishtiné lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizim Furnizim me dru ps hje”
prokurimit: VU 644-20-2120-1-1-1, inicivar nga Autoriteti Kontraktues — “KK.-
12.11.2020, mori kété:

VENDIM
I. APROVOHET, si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “AOME” SH.PKam kundér nje
pér dhénie t€ kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizim me dru ”
t& prokurimit: VU 644-20-2120-1-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues - “KK-V

1. ANULOHET, njoftimi pér kontraté lidhur me aktivitetin prokurimit me titull: “Furnizim me dru
Ngrohje”, me numér té prokurimit: VU 644-20-2120-1-1-1 iniciuar nga Autoriteti Kontraktue
VUSHTRRI”, dhe 1énda té kthehet né Rivlerésim.

II1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 15 ditésh duhet ta informoj me shkrim Pane
veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues gé konform dispozitax
Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin
05/L-068 dhe Ligjin 05/L-092, t&¢ ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me qené se ankesa e operatorit ekonomik “AOME” SH.P.K-Prishting, aprovohet si e bazu

kthimi i tarifés s€ ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés. 3 !i '
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VI. Obligohet operatori ekonomik qé& konform nenit 31 pika 4 t& Rregullores fi
prej gjashtédhjeté (60) dités t& bejé kérkesé pér kthim t& sigurimit & a
konfiskimi i depozités, dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& K¢

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues “AOME” SH.P.K-Prishting, si palé e pa kénaqur ka
me 14.10.2020 me nr. 809/20, kundér njoftimit pér dhénien e kontratés lidhur 1
titull “Furnizim Furnizim me dru pér Ngrohje”, me numér t& prokurimit: VU
nga Autoriteti Kontraktues —“KK-VUSHTRRI”, duke pretenduar se:

® Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 62 dhe 2.
Prokurimin Publik t& Republikés s&¢ Kosovés, si dhe Neni 44 i RRUOPP-s

Organi Shqgyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t&¢ LPP-sé me d
ekspertin shqyrtues t& prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshmériné e té gjitha pretendi

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 29.10.2020, lidhur me preter
sqaron si n& vijim:

Pérgjigje né Pretendimi Nr. 1
Sqarim hyrés: Autoriteti Kontraktues - Komuna e Vushtrri, gjaté kétij aktiviteti
proceduré t& hapur, lloji i kontratés &shté furnizim, me vleré t&¢ madhe. Pretendis
kundé@r propozimit pér dhénie te kontratés pas ri vlerésimit te ofertave.
Kundér te njéjtit propozim parashtruesi i ankesés ne afatin e parapare me m
shqyrtim pran AK-s. AK/ Komuna Vushtrri, pérmes vendimit, ka refuzuar ki
pér ri shqyrtim, me arsyetimin kryesore se OE i ri propozuar pér dhénie i p
tenderit dhe njoftimit pér kontrate, pérkatésisht jané respektuar rekomandimet e
se, nr. 596-20, i datés 18.09.2020.

Pérgjigje ne pretendimet ankimore (neni 113):
Fillimisht sqarojmé se ky aktivitet i prokurimit ka qen objekt shqyrtimi ne €
megjithaté parashtruesi i ankesés tani, fillimisht kishte gen i rekomanduar. OE tani
ankues ne ankesén paraprake, rrjedhimisht paneli shqyrtues kishte nxjerr 1
Komuna Vushtrri qe lenden ta kthej ne Rivlerésim me kérkesén kryesore se Al



shtese pér dokumentacionin e kontestuar nga ankuesi pér OE te rekoma /
vértetohet se OE ne fjale a i plotéson apo jo kérkesén e AK-se, pér vértetimin e 2
Tani parashtruesi i ankesés e konteston arsyetimin e eliminimit, kum:h!ejt km
profesional ge ndérlidhet me projektet e realizuara ku AK , si déshmi ¢ T
nénshkruar dhe t& vulosur me t& cilén specifikohen t& gjitha projektet e furnizi
ekonomik t€ realizuara né tri vitet e shkuara...” Pérkundér asaj ge ne kérkese &shté .
njéjta ne vleré prej jo me pak se 160,000 €. ]

Si¢ e kemi kuptuar nga gjykimi paraprak i potencuar ne vendimin mm
ankesés, ka prezantuar projekte pér furnizime me dru ne vlerén prej 118,808.40
€ furnizim me pelet, me kéto vlera dhe déshmi mbulohet kérkesa e AK-se, kus
(AK, ka pércaktuar variant, “njéjta” dhe “ngjashme™). ]
Sa i pérket vértetimit te APK-se, pérkatésisht, pérgjigjes se dhen ne AK/ Ko
atéheré te rekomanduar, tani ankues, pér shkak te pa rregullsive te konstatuara r
te nj&jtit ka procedure te iniciuar ne organet pérkatése.

Ne vlerésojmé se inicimi i njé procedure ndaj njé operatori ekonomik te m
pérjashton nga pjesémarrja ne njé aktivitet te prokurimit apo te kontraktoj njé pune
nuk plotésohen kushtet e pércaktuara ne nenin 65, te LPP-se, pér pérjashtim nga pi
eliminim te operatorit ekonomik.

Pérkundrazi, parashtruesi i ankesés pérmes ankesés ka prezantuar kopjen e Akt
pérfaqésuesit e operatorit ekonomik tani te rekomanduar pér dhénie te kontratés pas |
Jjan€ dénuar, pér vepér penale Prove: bashkangjitur me raport gjeni kopjen e Ak
sipas asaj qe u tha si me larte vlerésimi yné &shté se pér keté procedure te prok
dispozitat ligjore ne fuqi kundrejt ofertuesve, pérkatésisht nuk jané respektuar p
publik, prandaj propozimi yné pér AK, &shté qe pérmes procesit te ri vierésimit t
ligjore, dhe te pasqyroj gjendjen reale te ofertave kundrejt kérkesave te vet aplikuara ne

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti s

shqyrtues g€ ankesa ¢ OE ankues te aprovohet si e bazuar, te anulohet njoftimi pér dhi
lénda te kthehet ne Ri vlerésim

Organi Shqyrtues i Prokurimit me datén 29.10.2020 ka njoftuar palét me raportin i

Autoriteti Kontraktues me daté 02.11.2020, me ané t& parashtresés ka njoftuar OSH:



Te nderuar e kemi pranuar Ekspertizén e Ekspertit. Te njéjtén, me kujdes, e ker
gjeturat e Ekspertit, te konstatuara dhe ne Ekspertizén me shkrim, ne si A.K.
térési me konstatimet e Ekspertit shqyrtues te dhéna ne Ekspertize. Pér argun
cilat A.K. asht mbéshtetur kur ka marre njé vendim te tille ne do ti paragesim
seancés e cila do te caktohet te mbahet ne ditét ne vijim. Ne kérkojmé nga OSE
pér pjesémarrje me rastin e mbajtjes se seancés ne ményre qe para panelit ti par ]
provat tona, ne ményre ge panelit ti ofrojmé njé pasqyre sa me reale lidhur me ge

proces, si dhe paneli te keté sa me lehte njé vendimmarrje sa me te drejte |
se Operatori Ekonomik ankues fillimisht nga ne si AK ka qgene i rekomanduar pé
sipas ankes€s né OSHP, t& njé OE tjetér po ashtu pjesémarrés né keté aktivitet

&shté trajtuar nga OSHP dhe bazuar né vendimin e OSHP komisioni i ri v
pér dhénie te kontratés OE té pérgjegjshém Ne si AK presim q& kjo lende t€ traj
parasysh se jemi né prag t& sezonit diméror dhe lénda drunore &shté e don
shkollat dhe institucionet tjera t& cilat ngrohen me lenden drunoré t& paraparé pér fumni
aktivitetin Me respekt,DPP —VU.

Operatori Ekonomik me daté 26.10.2020, me ané & parashtresés ka njoftuar OS|
nderuar,

Me daté 29/10/2020 kemi pranuar raportin e ekspertit shqyrtues t&¢ OSHP-sé me numér {& protok

"Furnizim me dru pér ngrohje" me numér t& prokurimit: 44-20-2120-1-1 , R
Kontraktues (AK) Komuna Vushtrri, éshté i hartuar miré dhe né ményre rofesionale

mirékuptim.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 12.11.2020, pa praniné e paléve Mﬂ,

s¢ OSHP-sé, e ku jané shqyrtuar shkresat e léndés duke e béré k ntrollimir
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi 'i-
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi th



t€ vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér dhénie t& k
ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues té prokurimit dhe té& gjithé parashtresat e |

Lidhur me pretendimin e OE ankues “AOME” SH.P.K-Prishtiné, se &shté

kérkuar: “Listén e nénshkruar dhe t& vulosur me & cilén specifikohen t& M
ngjashme t& operatorit ekonomik té realizuara né tri vitet e shkuara...” Pérk
potencuar projekte te njéjta ne vleré prej jo me pak se 160,000 €.
Paneli Shqyrtues konform ckspertit shqyrtues sqaron se né vendimin paraprak ér |
prokurimit, parashtruesi i ankesés ka prezantuar projekte pér furnizime me dru né
dhe vlerén prej 64,591.90€ furnizim me pelet. Me kéto vlera dhe déshmi mbulol
projekteve t& realizuara (AK ka pércaktuar variant “njéjta” dhe “ngjashme™).

Sa i pérket vértetimit t& APK-s&, pérkatésisht pérgjigjes sé dhéné né AKIW Vusht |
at€heré te rekomanduar, tani ankues, pér shkak t& pa rregullsive t& konstatuara nga inspektoré; :

HISPCRLO]

1€ njéjtit ka proceduré té iniciuar né organet pérkatése.
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues vleréson se se inicimi i njé m ndaj |
ckonomik t& caktuar nuk e penalizon apo pérjashton nga pjesémarrja né njé
kontraktoj njé puné t& caktuar, pérkatésisht nuk plotésohen kushtet e pércaktuara né ne
pérjashtim nga proceduara e prokurimit apo eliminim t& operatorit ekonomik.

N& anén tjetér, OE ankues “AOME” SH.P.K-Prishtin& pérmes ankesés ka p: ezantua
ku pretendon se pérfaqésuesit e operatorit ekonomik tani t& rekomanduar pér ¢
vlerésimit t& ofertave jang dénuar pér vepér penale, ku eksperti shqyrtues
aktgjykimit dénues.

Paneli Shqyrtues pas shqyrtimit t& pretendimeve ankimore dhe sqarimeve té ek
pasur parasysh ecuriné e kétij aktiviteti t& prokurimit, vjen né pérfundim se pér
nuk jan¢ aplikuar drejt dispozitat ligjore né fugi kundrejt ofertuesve. Pérkaté
parimet kryesore pér prokurim publik. Pér mé tepér, Paneli Shqyrtues sqaron
kontraté &shté rekomanduar pér kontraté né kundérshtim me nenin 65 t& LPP-s&
dénuar nga gjykata kompetente. Gjithashtu, Paneli Shqyrtues konstaton se AK n:
vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve né harmoni me nenin 59 t& LPP-sé. |

I.



ekzaminimit, krahasimit dhe vlerésimit (& tenderéve t& veproj né harmoni me dispo:
veganti me nenin 59 té LPP-sé.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né |
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér k&tij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
e pakénaqur me kérkesgépadi mund t’i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 AK “KK-VUSHTRRISE”;

1x1 OE “AOME” SH.P.K-Prishting;

Ix1 Arkivés s& OSHP-s&;

Ix1 Pér publikim né& ueb- fage t&¢ OSHP-sé.




